
   

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore 

 

 
 1/3 

DECRETO N. 30/3063 DEL 03/09/2024 

Oggetto: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia. Complemento regionale per 

lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna. Disposizioni regionali 

in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari degli 

interventi connessi alla superficie e agli animali. Intervento SRA01 - ACA1 

Produzione integrata. Intervento SRA03 - ACA3 Tecniche lavorazione ridotta 

dei suoli. Intervento SRA29 Pagamento al fine di adottare e mantenere 

pratiche e metodi di produzione biologica. Intervento SRA30 Benessere 

Animale. Intervento SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna.  

Intervento SRB02 Sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi. 

Domande annualità 2023. 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTO  il Decreto della Presidente della Regione Sardegna n. 18 del 09 aprile 2024, 

avente ad oggetto “Nomina degli Assessori componenti la Giunta regionale” e, 

in particolare, le disposizioni dell’articolo 1 in base al quale è stato nominato, tra 

i componenti della Giunta regionale, il signor Gian Franco Satta, nato a Nulvi il 

10 dicembre 1972, in qualità di Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 30/3063 

 DEL 03/09/2024 

 

 

 

  2/3 

RITENUTO necessario, in conformità con quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta 

regionale n. 5/28 del 23/02/2024, definire per l’annualità 2023 il sistema delle 

riduzioni ed esclusioni per le domande degli interventi SRA01, SRA03, SRA29, 

SRA30, SRB01 e SRB02 del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

2023-2027 della Regione Sardegna, in attuazione dell’articolo 12, commi 4, 5 e 

6, del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste n. 93348 del 26 febbraio 2024; 

RITENUTO necessario sostituire la penalità “decadenza” prevista in caso di mancato 

rinnovo dei titoli di conduzione della superficie richiesta a premio nei decreti n. 

26/1625 del 08.05.2023 e n. 4476/DECA/62 del 23.12.2022 con la penalità 

“esclusione”; 

CONSIDERATO  che l’Autorità di gestione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 

2023-2027 della Regione Sardegna, in conformità con quanto previsto 

dall’articolo 12, comma 6, del D.M. n. 93348 del 26 febbraio 2024, ha sentito 

l’Organismo Pagatore ARGEA con riguardo alle fattispecie di inosservanze, ai 

livelli di gravità, entità e durata di ciascuna inosservanza, alle inosservanze che 

costituiscono violazioni gravi, nonché alle violazioni che comportano 

l’esclusione o il recupero dal sostegno, mediante richiesta di validazione del 

sistema VeCI degli Interventi SRA01, SRA03, SRA29, SRA30, SRB01 e SRB02 

annualità 2023; 

CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore ARGEA ha espresso parere favorevole mediante la 

validazione del sistema VeCI degli Interventi SRA01, SRA03, SRA29, SRA30, 

SRB01 e SRB02 annualità 2023. 

DECRETA 

ART. 1 Di approvare l’Allegato A “Disposizioni regionali in materia di riduzioni ed 

esclusioni per inadempienze dei beneficiari degli interventi connessi alla 

superficie e agli animali. Intervento SRA01 - ACA1 Produzione integrata. 



   

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore 

 

DECRETO N. 30/3063 

 DEL 03/09/2024 

 

 

 

  3/3 

Intervento SRA03 - ACA3 Tecniche lavorazione ridotta dei suoli. Intervento 

SRA29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 

produzione biologica. Intervento SRA30 Benessere Animale. Intervento SRB01 

Sostegno zone con svantaggi naturali montagna. Intervento SRB02 Sostegno 

zone con altri svantaggi naturali significativi. Domande annualità 2023” allegato 

al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale e riguardante il 

sistema delle riduzioni ed esclusioni in attuazione dell’articolo dell’art.12 commi 

4, 5 e 6 del Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste n. 93348 del 26 febbraio 2024. 

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna, ai Direttori 

dei Servizi competenti, responsabili degli interventi SRA01, SRA03, SRA29, 

SRA30, SRB01 e SRB02 e all’Organismo Pagatore ARGEA. 

ART. 3 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna e integralmente su internet nel sito ufficiale della Regione 

all’indirizzo www.regione.sardegna.it 

ART.4 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi 

dell’articolo 41 dello Statuto della Regione Autonoma della Sardegna, nonché 

ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta 

giorni dalla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

L’Assessore 

Gian Franco Satta 

Il Direttore Generale 

Giorgio Onorato Cicalò 


